平成22年10月29日

各 位

会社名 スカイマーク株式会社

（コード番号 ９２０４ 東京証券取引所マザーズ）

代表者名 代表取締役社長     西久保 愼一

問合せ先 常務取締役 経理本部長 有森 正和

     （TEL 03-5708-8280）

      （訂正・数値データ訂正あり）

「平成23年度３月期 第２四半期決算短信[日本基準]（非連結）」の一部訂正について

平成22年10月28日付で発表いたしました「平成23年３月期 第２四半期決算短信」の記載に誤りがありましたので、下記の通り訂正させてい

ただきます。

訂正箇所は、_____にて表示しております。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

【訂正前】
１．平成23年３月期第２四半期の業績（平成22年４月１日～平成22年９月30日）

(1) 経営成績（累計）                                        （％表示は対前年同四半期増減率）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四 半 期 純 利 益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

23年3月期第２四半期 26,644 26.6 5,890 167.9 5,495 171.8 2,454 23.5

22年3月期第２四半期 21,044 △5.4 2,198 － 2,021 － 1,987 －

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後１株

当たり四半期純利益

 円 銭 円 銭

23年3月期第２四半期 35 26 34 76

22年3月期第２四半期 28 58 28 56

(2) 財政状態

 総 資 産 純 資 産 自 己 資 本 比 率 1 株 当 た り 純 資 産

  百万円 百万円 ％ 円 銭

23年3月期第２四半期  27,328 13,217 47.7 187 07

22年3月期  20,482 11,391 54.8 161 45

（参考）自己資本      23年3月期第2四半期   13,047百万円    22年3月期 11,230百万円

【訂正後】
１．平成23年３月期第２四半期の業績（平成22年４月１日～平成22年９月30日）

(1) 経営成績（累計）                                        （％表示は対前年同四半期増減率）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四 半 期 純 利 益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

23年3月期第２四半期 26,644 26.6 5,894 168.0 5,498 172.0 2,751 38.5

22年3月期第２四半期 21,044 △5.4 2,198 － 2,021 － 1,987 －

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後１株

当たり四半期純利益

 円 銭 円 銭

23年3月期第２四半期 39 54 38 97

22年3月期第２四半期 28 58 28 56

(2) 財政状態

 総 資 産 純 資 産 自 己 資 本 比 率 1 株 当 た り 純 資 産

  百万円 百万円 ％ 円 銭

23年3月期第２四半期  27,328 13,515 48.8 191 34

22年3月期  20,482 11,391 54.8 161 45

（参考）自己資本      23年3月期第2四半期   13,344百万円    22年3月期 11,230百万円

【訂正前】

（１）経営成績に関する定性的情報

＜省略＞

これらの結果、営業利益は5,890百万円（前年同期 2,198 百万円）、経常利益は5,495百万円（前年同期 2,021 百万円）、

純利益は2,454百万円（前年同期 1,987 百万円）となりました。

（２）財政状態に関する定性的情報
＜省略＞

負債合計は、前事業年度末に比べ5,019百万円増加し、14,110百万円となりました。これは主に、未払法人税等の増加

3,105百万円、前受旅客収入金の増加 942 百万円、定期整備引当金の増加 507 百万円によるものであります。

純資産合計は、前事業年度に比べ1,826百万円増加し、13,217百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加1,758

百万円によるものです。

【訂正後】
（１）経営成績に関する定性的情報

＜省略＞

これらの結果、営業利益は5,894百万円（前年同期 2,198 百万円）、経常利益は5,498百万円（前年同期 2,021 百万円）、

純利益は2,751百万円（前年同期 1,987 百万円）となりました。

（２）財政状態に関する定性的情報
＜省略＞

負債合計は、前事業年度末に比べ4,721百万円増加し、13,813百万円となりました。これは主に、未払法人税等の増加

2,807百万円、前受旅客収入金の増加 942 百万円、定期整備引当金の増加 507 百万円によるものであります。

純資産合計は、前事業年度に比べ2,123百万円増加し、13,515百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加2,056

百万円によるものです。

【訂正前】Ｐ ４
３．四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

 当第２四半期会計期間末
（平成 22年９月 30日）

前事業年度末に係る
要約貸借対照表

（平成 22年３月 31日）
（略）

負債の部

 流動負債

  営業未払金 1,587,925 1,408,362

  未払金 177,415 23,065

  未払費用 618,851 540,273

  未払法人税等 3,166,657 61,512

  未払消費税等 ― 260,560

  預り金 217,211 226,041

  前受旅客収入金 3,034,719 2,091,967

  定期整備引当金 175,196 145,406

  その他 52,436 40,544

  流動負債合計 9,030,414 4,797,732

（略）

 負債合計 14,110,734 9,091,168

純資産の部

 株主資本

  資本金 4,809,378 4,780,174

  資本剰余金 3,942,538 3,913,334

  利益剰余金 4,386,373 2,627,578

  自己株式 △91,021 △90,991

  株主資本合計 13,047,268 11,230,94

 新株予約権 170,654 161,451

 純資産合計 13,217,923 11,391,546

負債純資産合計 27,328,658 20,482,715

【訂正後】

 当第２四半期会計期間末
（平成 22年９月 30日）

前事業年度末に係る
要約貸借対照表

（平成 22年３月 31日）
（略）

負債の部

 流動負債

  営業未払金 1,587,925 1,408,362

  未払金 177,415 23,065

  未払費用 618,851 540,273

  未払法人税等 2,869,057 61,512

  未払消費税等 ― 260,560

  預り金 217,211 226,041

  前受旅客収入金 3,034,719 2,091,967

  定期整備引当金 175,196 145,406

  その他 52,436 40,544

  流動負債合計 8,732,813 4,797,732

（略）

 負債合計 13,813,134 9,091,168

純資産の部

 株主資本

  資本金 4,809,378 4,780,174

  資本剰余金 3,942,538 3,913,334

  利益剰余金 4,683,973 2,627,578

  自己株式 △91,021 △90,991

  株主資本合計 13,344,869 11,230,94

 新株予約権 170,654 161,451

 純資産合計 13,515,524 11,391,546

負債純資産合計 27,328,658 20,482,715

【訂正前】Ｐ ５
（２）四半期損益計算書
 （第２四半期累計期間）

 前第２四半期累計期間
 （自 平成 21年４月 １日）
 （至 平成 21年９月 30日）

当第２四半期累計期間
 （自 平成 22年４月 １日）
 （至 平成 22年９月 30日）

事業収益 21,044,534 26,644,700

事業費 17,662,475 19,396,778

事業総利益 3,382,059 7,247,922

販売費及び一般管理費 1,183,114 1,357,137

営業利益 2,198,944 5,890,784

（略）

経常利益 2,021,400 5,495,106

（略）

税引前四半期純利益 2,030,399 5,534,912

法人税、住民税及び事業税 43,094 3,080,555

法人税等合計 43,094 3,080,555

四半期純利益 1,987,304 2,454,357

【訂正後】

 前第２四半期累計期間
 （自 平成 21年４月 １日）
 （至 平成 21年９月 30日）

当第２四半期累計期間
 （自 平成 22年４月 １日）
 （至 平成 22年９月 30日）

事業収益 21,044,534 26,644,700

事業費 17,662,475 19,396,778

事業総利益 3,382,059 7,247,922

販売費及び一般管理費 1,183,114 1,353,781

営業利益 2,198,944 5,894,141

（略）

経常利益 2,021,400 5,498,463

（略）

税引前四半期純利益 2,030,399 5,538,269

法人税、住民税及び事業税 43,094 2,786,311

法人税等合計 43,094 2,786,311

四半期純利益 1,987,304 2,751,957

以上

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成22年10月28日

（百万円未満切捨て）

上場会社名 スカイマーク株式会社 上場取引所 東
コード番号 9204 URL http://www.skymark.jp
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 西久保 愼一
問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役 経理本部長 （氏名） 有森 正和 TEL 03-5708-8280
四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日
配当支払開始予定日 ―
四半期決算補足説明資料作成の有無 ： 有
四半期決算説明会開催の有無 ： 有 （マスコミ・機関投資家・アナリスト向け）

1.  平成23年3月期第2四半期の業績（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

(2) 財政状態

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

23年3月期第2四半期 26,644 26.6 5,894 168.0 5,498 172.0 2,751 38.5
22年3月期第2四半期 21,044 △5.4 2,198 ― 2,021 ― 1,987 ―

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

23年3月期第2四半期 39.54 38.97
22年3月期第2四半期 28.58 28.56

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

23年3月期第2四半期 27,328 13,515 48.8 191.34
22年3月期 20,482 11,391 54.8 161.45

（参考） 自己資本  23年3月期第2四半期  13,344百万円 22年3月期  11,230百万円

2.  配当の状況

（注）当四半期における配当予想の修正有無  無
（注）現時点において、平成23年3月期の配当予想額は未定であります。

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

22年3月期 ― 0.00 ― 10.00 10.00
23年3月期 ― 0.00
23年3月期
（予想）

― ― ―

3.  平成23年3月期の業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
（％表示は、対前期増減率）

（注）当四半期における業績予想の修正有無  無
（注）当社は第2四半期累計期間の業績予想を行っておりません。

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期
純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 56,500 36.3 9,100 189.5 8,700 194.3 5,500 109.3 79.02

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用  有
（注）簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

（注）「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等
の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数（普通株式）

4.  その他 （詳細は、【添付資料】P.２「２．その他の情報」をご覧ください。）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 70,090,500株 22年3月期 69,901,700株
② 期末自己株式数 23年3月期2Q 345,575株 22年3月期 345,500株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 69,605,543株 22年3月期2Q 69,540,200株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に
基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しておりません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、さまざまな要因によって予想数値と異
なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

１．当四半期の業績等に関する定性的情報 ………………………………………………………………………………  2

（１）経営成績に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

（２）財政状態に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

（３）業績予想に関する定性的情報 ……………………………………………………………………………………  2

２．その他の情報 ……………………………………………………………………………………………………………  2

（１）簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 ……………………………………………………………………  2

（２）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 ……………………………………………………………  2

３．四半期財務諸表 …………………………………………………………………………………………………………  3

（１）四半期貸借対照表 …………………………………………………………………………………………………  3

（２）四半期損益計算書 …………………………………………………………………………………………………  5

（第２四半期累計期間） ……………………………………………………………………………………………  5

（３）継続企業の前提に関する注記 ……………………………………………………………………………………  6

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ……………………………………………………………  6

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

1

（１）経営成績に関する定性的情報

当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益に一部回復の兆しが見られるものの、円高・デフレの

進行及び厳しい雇用情勢等、依然として先行き不透明な状況にあり、個人消費は低調に推移しました。

航空業界におきましては、原油価格が引き続き高水準で推移する中、各航空会社による顧客獲得競争が激しさ

を増しており、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような事業環境におきまして、当社はBoeing737-800型機15機により、これまでの路線に加え神戸＝茨城、

神戸＝新千歳、神戸＝鹿児島、鹿児島＝奄美の日中時間帯での新路線を開設するとともに、羽田＝北九州、北九

州＝那覇の夜間帯を利用した新路線を開設しました。また、あらたな事業展開として、羽田＝グアム線の国際チ

ャーター便を運航いたしました。

旅客運送事業につきましては、提供座席数の増加（前年同期比17.3%増）、競争力のある商品提供による旅客数

の増加（前年同期比28.2%増）となり、事業収益は26,644百万円（前年同期 21,044百万円）と大幅な増加となり

ました。

事業費につきましては、高水準にある燃料価格の影響により、燃料関連費が増加（前年比28.7%増）したもの

の、空港使用料、航空機材費、整備費等については航空機種の統一などによる低コストを実現し、事業費は

19,396百万円（前年同期 17,662百万円）となり、また、販売費及び一般管理費は1,357百万円（前年同期

1,183百万円）と低い増加に抑えることができました。

これらの結果、営業利益は5,894百万円（前年同期 2,198百万円）、経常利益は5,498百万円（前年同期

2,021百万円）、純利益は2,751百万円（前年同期 1,987百万円）となりました。

（２）財政状態に関する定性的情報

当第２四半期末の資産合計は、全事業年度末に比べ6,845百万円増加し、27,328百万円となりました。これは主

に、現金及び預金の増加4,824百万円、有形固定資産の増加867百万円、長期預け金の増加541百万円によるもので

す。

負債合計は、前事業年度末に比べ4,721百万円増加し、13,813百万円となりました。これは主に、未払法人税等

の増加2,807百万円、前受旅客収入金の増加942百万円、定期整備引当金の増加507百万円によるものであります。

純資産合計は、前事業年度に比べ2,123百万円増加し、13,515百万円となりました。これは主に、利益剰余金の

増加2,056百万円によるものです。

（３）業績予想に関する定性的情報

当第２四半期の業績は順調に推移しており、平成22年10月20日に公表した業績予想に変更はありません。

しかしながら、経済情勢や原油動向の変動等、外部環境に著しい変化が生じた場合には、これまでの業績等を勘

案し、信頼性の高い業績数値を見込める段階で、速やかに業績予想の修正を公表することといたします。

なお、当社は航空運送事業の需要構造の特性を考慮し、通期での業績管理を行っているため、第２四半期累計期間

の業績予想の公表は行っておりません。

（１）簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算

定する方法によっております。

（２）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

（資産除去債務に関する会計基準の適用）

第1四半期より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年３月31日）及び資産除去

債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年３月31日）を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ3,447千円減少し、税引前四半期純利益が6,918千円減少しており

ます。

１．当四半期の業績等に関する定性的情報

２．その他の情報

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

2

３．四半期財務諸表
（１）四半期貸借対照表

（単位：千円）

当第２四半期会計期間末
(平成22年９月30日)

前事業年度末に係る
要約貸借対照表
(平成22年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 12,328,648 7,503,857

営業未収入金 2,664,680 2,364,232

貯蔵品 75,862 83,798

未収入金 3,483 304,572

未収還付消費税 17,741 －

前払費用 1,482,645 1,082,857

その他 18,462 18,998

貸倒引当金 △3,943 △23,576

流動資産合計 16,587,583 11,334,739

固定資産

有形固定資産

航空機材 2,386,951 2,565,061

減価償却累計額 △1,423,651 △1,484,861

減損損失累計額 △99,756 △147,254

航空機材（純額） 863,543 932,944

建物 636,116 494,694

減価償却累計額 △287,897 △274,158

建物（純額） 348,218 220,535

機械及び装置 1,231,291 1,220,848

減価償却累計額 △379,356 △222,906

機械及び装置（純額） 851,934 997,941

車両運搬具 1,352,346 1,226,650

減価償却累計額 △1,048,704 △1,090,407

減損損失累計額 △6,947 △13,549

車両運搬具（純額） 296,694 122,693

工具、器具及び備品 908,443 902,516

減価償却累計額 △577,330 △577,869

減損損失累計額 △1,693 △2,154

工具、器具及び備品（純額） 329,419 322,492

リース資産 689,100 689,100

減価償却累計額 △76,184 △53,215

リース資産（純額） 612,915 635,885

建設仮勘定 984,986 187,225

有形固定資産合計 4,287,712 3,419,719

無形固定資産

商標権 1,920 2,189

ソフトウエア 5,690 7,457

電話加入権 11,145 11,145

無形固定資産合計 18,756 20,792

投資その他の資産

関係会社株式 2,100 6,300

長期貸付金 6,737 7,534

敷金及び保証金 2,174,650 1,980,203

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

3

（単位：千円）

当第２四半期会計期間末
(平成22年９月30日)

前事業年度末に係る
要約貸借対照表
(平成22年３月31日)

長期預け金 4,227,578 3,686,396

長期前払費用 26,457 30,744

その他 3,819 3,819

貸倒引当金 △6,737 △7,534

投資その他の資産合計 6,434,606 5,707,463

固定資産合計 10,741,075 9,147,975

資産合計 27,328,658 20,482,715

負債の部

流動負債

営業未払金 1,587,925 1,408,362

未払金 177,415 23,065

未払費用 618,851 540,273

未払法人税等 2,869,057 61,512

未払消費税等 － 260,560

預り金 217,211 226,041

前受旅客収入金 3,034,719 2,091,967

定期整備引当金 175,196 145,406

その他 52,436 40,544

流動負債合計 8,732,813 4,797,732

固定負債

定期整備引当金 3,775,483 3,297,869

返還整備引当金 520,519 285,015

資産除去債務 83,422 －

リース債務 622,847 636,504

その他 78,046 74,046

固定負債合計 5,080,320 4,293,435

負債合計 13,813,134 9,091,168

純資産の部

株主資本

資本金 4,809,378 4,780,174

資本剰余金 3,942,538 3,913,334

利益剰余金 4,683,973 2,627,578

自己株式 △91,021 △90,991

株主資本合計 13,344,869 11,230,094

新株予約権 170,654 161,451

純資産合計 13,515,524 11,391,546

負債純資産合計 27,328,658 20,482,715

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

4

（２）四半期損益計算書
（第２四半期累計期間）

（単位：千円）

前第２四半期累計期間
(自 平成21年４月１日
 至 平成21年９月30日)

当第２四半期累計期間
(自 平成22年４月１日
 至 平成22年９月30日)

事業収益 21,044,534 26,644,700

事業費 17,662,475 19,396,778

事業総利益 3,382,059 7,247,922

販売費及び一般管理費 1,183,114 1,353,781

営業利益 2,198,944 5,894,141

営業外収益

受取利息 420 1,393

違約金収入 95,902 103,377

その他 40,361 19,673

営業外収益合計 136,684 124,445

営業外費用

支払利息 25,481 29,045

為替差損 288,470 489,404

その他 276 1,673

営業外費用合計 314,228 520,123

経常利益 2,021,400 5,498,463

特別利益

固定資産売却益 39,142 41,921

貸倒引当金戻入額 － 22,934

その他 3,893 4,912

特別利益合計 43,035 69,767

特別損失

固定資産除却損 32,527 18,446

固定資産売却損 － 134

減損損失 － 3,094

その他 1,510 8,286

特別損失合計 34,037 29,961

税引前四半期純利益 2,030,399 5,538,269

法人税、住民税及び事業税 43,094 2,786,311

法人税等合計 43,094 2,786,311

四半期純利益 1,987,304 2,751,957

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

5

該当事項はありません。

該当事項はありません。

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

スカイマーク㈱ (9204) 平成23年３月期　第２四半期決算短信（非連結）

6